
テーマ「がん患者と家族への緩和ケア

（がん性疼痛・がん悪液質）」

～最期まで笑顔で過ごせるように～

小山 佐知子（がん性疼痛看護認定看護師）

日時 2021年12月10日（金）17：30～１８：３０

（参加費：無料 予約：必要）

セミナーの内容
患者さんは、病状や家庭の介護の状況などにより、病院、自宅、施設

などの療養の場を移動します。どの療養の場でも切れ目のない症状緩和

ができ、患者さんやご家族が安心して過ごせるようにケアを提供するこ

とが大切です。今回は「がん患者と家族への緩和ケア～最期まで笑顔で

過ごせるように～」をテーマにがん性疼痛と悪液質に対する症状マネー

ジメントについてセミナーを企画しました。

誠にお手数ですが、参加ご希望の方は下記のメールよりお申し込み下さい。

また、お申し込みの際には・・

①お名前（同じ施設から複数ご参加の場合は、参加される方全てのお名前と

職種をお願いいたします。）②施設名 ③職種 ④参加人数を

12月3日（金）までにお知らせ下さい。

後日 IDとパスワードをメールでお知らせいたします。

お問い合わせ：公益財団法人日本生命済生会 日本生命病院看護部

TEL 06-644-33-446（代表）看護部 木下（12階病棟）

住所 〒550-0006 大阪市西区江之子島2-1-54

Email : nintei.kango@k.nissay-hp.or.jp (看護部管理部）
ホームページ www.nissay-hp.or.jp/

第9回 日本生命病院
地域連携看護セミナ－

秋冷の候、皆様におかれましては益々のご活躍のこととお慶び申し上げます。

今回のセミナーは、9月に開催を予定しておりましたがん看護をテーマに再度開

催いたします。なお、今回は「webexを使用したオンラインセミナー」
の予定です。

ご多忙の事とは存じますが、ご出席下さいますようお願い致します。

ご入力いただいた個人情報は、当セミナーのご出席者の確認及び連絡目的にのみ使用し、その他の第
三者に提供することはありません。保管には適切な安全管理措置を講じ、使用目的達成後は速やかに

廃棄いたします。

mailto:kango-kanri@nissay-hp.or.jp
http://www.nissay-hp.or.jp/

